Republik Indonesia (AMPHURI) yang dikutip oleh Beritagar.id bahwa jemaah

umrah mengalami peningkatan pada tahun 1435 Hijriyah hingga 1439 Hijriyah

dan terdapat sedikit penurunan sebesar 3,10 persen dari tahun 1439 Hijriyah ke

tahun 1440 Hijriyah. Jumlah jemaah umrah pada tahun 1440 Hijriyah atau 2018-

2019 terhitung sebanyak 974.650 orang jemaah.3 Selain itu, peneliti temukan

bahwa sepanjang tahun 2023 jemaah yang melaksanakan ibadah umrah berjumlah

1.227.747 jemaah sesuai data Sistem Komputerisasi Pengelolaan Terpadu Umrah

dan Haji Khusus (SISKOPATUH).4

Gambar 1.1 Jemaah Umrah Indonesia Tahun 2013-2018
Sumber: Diakses dari (lokadata.beritagar.id), pada tanggal 09 Juli 2024

3 ‘Jemaah Umrah Indonesia, 1435 H-1440 H’, Beritagar.id, 2019
<https://lokadata.beritagar.id/chart/preview/jmaah-umrah-indonesia-1435-h-1440-h-1582787061>
[accessed 9 July 2024]

4 Kementerian Agama Republik Indonesia, Laporan Kinerja Tahun 2023 (Jakarta,
2023) <https://haji.kemenag.go.id/v5/storage/strapi-cms-landing-
page/cms/REV_1_TTD_LAPORAN_KINERJA_DJPHU_TAHUN_2023_4624836c0b.p
df> [accessed 9 July 2024]